

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bí thư Huyện ủy tại buổi tiếp xúc đối thoại với nhân dân xã Thanh An

Thực hiện Thông báo số 225-TB/HU ngày 07/7/2014 của Huyện ủy Minh Long về việc thông báo ý kiến của Bí thư Huyện ủy tại buổi tiếp xúc, đối thoại với nhân dân xã Thanh An và Công văn số 968-TB/HU ngày 22/10/2014 của Huyện ủy Minh Long về việc báo cáo các vấn đề giải quyết sau tiếp xúc, đối thoại của Bí thư Huyện ủy. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện chỉ đạo như sau:

1. Điện thấp sáng: Qua ý kiến của nhân dân thôn làng Đổ phản ánh điện thấp sáng bị yếu do đường tải quá xa, đề nghị huyện nâng cấp. UBND huyện đã phối hợp và làm việc với Điện lực Nghĩa hành, Điện lực Nghĩa Hành đã thống nhất lập Kế hoạch và chuẩn bị triển khai nâng cấp kéo thêm đường dây để phục vụ cho dân trong thời gian đến.

2. Nước sinh hoạt và sản xuất: Hiện nay các giếng nước khô hạn do thời tiết, dân không có nước sinh hoạt và sản xuất, đề nghị huyện quan tâm đến vấn đề nước sạch.

+ Về nước sạch sinh hoạt:

UBND xã đã tiến hành rà soát, phân bổ hỗ trợ cho nhân dân ở những thôn thiếu nước sinh hoạt tại xã, mỗi giếng nước 2.000.000 đồng từ nguồn kinh phí hỗ trợ 10 giếng nước của Tỉnh đoàn. Những nơi còn lại UBND xã đang tiếp tục rà soát và tìm nguồn kinh phí để tiếp tục giải quyết cho dân vào những năm tiếp theo.

+ Về đảm bảo nước sản xuất: UBND xã đã rà soát diện tích bị hạn trên địa bàn xã, kết quả có 176 hộ bị khô hạn/305 sào được hướng dẫn khắc phục bằng biện pháp hướng dẫn sử dụng máy bơm trong đó huyện hỗ trợ kinh phí mua dầu với tổng số tiền: 38.499.849 đồng.

3. Vấn đề cấp sổ đỏ cho nhân dân: UBND xã đã tiến hành rà soát và cấp 695 GCNQSDĐ trong tổng số 1091 GCNQSDĐ theo Quyết định 245/QĐ-UBND của UBND tỉnh, còn 396 GCNQSDĐ chưa cấp, nguyên nhân do một số hộ dân đi làm ăn xa và sai sót trong cấp GCNQSDĐ của ĐVTV. Trong thời gian tới, UBND xã sẽ phối hợp với ĐVTV khắc phục những sai sót để tiến hành cấp xong sổ đỏ cho người dân trên địa bàn.

4. Về kiến nghị chuyển trường Mẫu giáo thôn Gò Rộc qua xóm mới: UBND huyện đã chỉ đạo phòng GD-ĐT huyện phối hợp với UBND xã tiến hành khảo sát thực tế các địa điểm để đưa ra phương án tốt nhất. Qua khảo sát, xét thấy từ điểm trường thôn Gò Rộc qua xóm mới khoảng cách không xa nhưng cách trở phải qua con suối, khó khăn trong việc qua lại vào mùa mưa của các cháu học sinh và thầy cô giáo. Những năm qua UBND huyện đã lập Kế hoạch kinh phí xây dựng nhưng đến nay huyện vẫn đang chờ nguồn; khi có nguồn sẽ tổ chức xây mới.

5. Thủy lợi: Nhân dân thôn Phiến Chá, Dưỡng Chơn kiến nghị xem xét đầu tư mương, đập để phục vụ sản xuất

Vấn đề này nhân dân kiến nghị phạm vi rộng, chưa nói rõ vị trí nào cụ thể để xây dựng mương hay đập. UBND huyện đã chỉ đạo phòng NN&PTNT huyện phối hợp cùng UBND xã Thanh An đi khảo sát chọn công trình dựa trên các cơ sở: Xác định diện tích được tưới, xứ đồng; Chọn vị trí xây dựng công trình, địa điểm ở vị trí nào (thuộc sông hay suối), vị trí đó có nước hay không; Số hộ được hưởng lợi từ công trình; Tính toán xuất đầu tư trên đơn vị diện tích.

Trên cơ sở số liệu thống kê sơ bộ, nếu xét thấy đảm bảo các yêu cầu nêu trên, cơ quan chuyên môn sẽ tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch hàng năm hay kế hoạch trung hạn từ các nguồn vốn Chương trình mục tiêu, nguồn vốn xây dựng nông thôn mới để tiến hành đầu tư trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bí thư Huyện ủy tại buổi tiếp xúc đối thoại với nhân dân xã Thanh An của UBND huyện, kính báo cáo Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- UBND huyện;
- CVP, PVP;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

ĐHQ CHỦ TỊCH

